
 1

 
 

  
 Deliberazione n. 81 del  26-9-08 

 
 

OGGETTO:  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2008. PROPOSTA 
ALL’ASSEMBLEA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 5 ottobre 2005, con scrittura privata autenticata veniva costituito il Consorzio “Associazione d’Ambito 
Torinese per il Governo dei Rifiuti” tra i comuni di Torino, Pinerolo, Chieri, Moncalieri, Rivoli, Settimo Torinese, 
Ciriè, Rivarolo Canavese e Ivrea e tra i consorzi ACEA Pinerolese, Consorzio Chierese per i servizi, COVAR 
14, CADOS, Consorzio di Bacino 16, CISA, CSAC e CCA, ai sensi dell’art.12 comma 3 della L.R. Piemonte 
24.10.2002 n.24, retto dalla Convenzione e dallo Statuto ad essa allegato. Con deliberazione n. 8 del 
13.03.2006 i suddetti testi di Convenzione e Statuto venivano modificati. 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale 
e pluriennale, le relative variazioni e il conto cosuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”. 
 
- con deliberazione dell’Assemblea n.15 del 26/02/2008 (esecutiva ai sensi di legge), e' stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2008 e, in allegato, la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2008; 
 
- nel corso della gestione, a tutto il 18/06/2008, sono state apportate una prima variazione al Bilancio di 
Previsione 2008, approvata dall’Assemblea con deliberazione n. 18 del 26/06/2008, ed una seconda 
variazione, approvata dall’Assemblea con deliberazione n.19 del 26/06/2008. 
 
Si rende necessario apportare un’ulteriore variazione agli interventi del Bilancio di Previsione 2008, per le 
seguenti finalità: integrare la disponibilità di Bilancio per spese di consulenza, stornando a tal fine tutte le 
risorse stanziate delle quali non si prevede alcun utilizzo nel corso del 2008. Le maggiori spese di consulenza 
afferiscono alle seguenti necessità istituzionali: 
- definizione bando di gara e capitolati tecnici e amministrativi connessi all’affidamento per la progettazione 

e realizzazione del secondo impianto Torino nord: consulenze giuridiche e ingegneristiche: occorre 
incrementare il numero delle consulenze previste: da 3 a 4, e stanziare risorse congrue per tale necessità 
(occorrerà effettuare una o più selezioni per l’affidamento delle consulenze); 

- il Consiglio Provinciale, con mozione n. 40243 del 15/07/2008, ha invitato l’ATO-R a verificare la fattibilità 
(localizzativa e industriale) di impiantistica basata su tecnologia innovativa (in primis la pirolisi ed altre 
tecnologie certificate) e a procedere al più presto all’avvio di sperimentazioni significative (per una 
dimensione di circa 60.000 t/anno): occorre quindi prevedere una spesa aggiuntiva per consulenza 
ingegneristica e giuridica connessa alla verifica di fattibilità di tale impiantistica innovativa. 

Per le finalità sopra riportate si ritiene quindi opportuno destinare le risorse come sopra stornate, 
nell’ammontare complessivo di € 194.000,00 circa. 
In relazione alle sopra citate maggiori spese di consulenza occorre procedere all’adeguamento del 
Programma degli incarichi di studio, di ricerca e delle consulenze da affidare nell’anno 2008, costituente 
allegato 1 alla Relazione Previsionale e Programmatica, approvato dall’Assemblea contestualmente a 
quest’ultima con deliberazione n15 del 26/02/2008. 
 
Le variazioni di cui trattasi sono in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2008, e possono essere sintetizzate nella tabella allegata al presente atto sotto 
la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
In esito alle suddette variazioni, il Bilancio di Previsione 2008 risulta così determinato: 



 2

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2008 -   

ENTRATE 2008 
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE  0,00
TITOLO II- ENTRATE DA  CONTRIB. E TRASF. CORR. DA STATO, REG E ALTRI EE.PP.   
1) trasferimenti da Regione Piemonte 0,00
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.077.958,00
1) contributo su tariffa (delibera n. 47/2007) 628.358,00
2) contributo per n. abitanti (delibera n.47/2007) 449.600,00
TITOLO IV- ENTRATE DA  ALIENAZ., TRASF. CAPITALE E RISCOSS. CREDITI   
1) versamenti enti consorziati (fondo dotazione) 0,00
TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00
TITOLO VI - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI   
1) ritenute previdenziali ed assistenziali al personale 100.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

TOTALE ENTRATE 1.177.958,00
SPESE 2008 
TITOLO I - SPESE CORRENTI   
1) Organi istituzionali   
Assemblea (16 membri)   
_gettone sedute e rimborso spese trasferte 4.500,00
Consiglio d'Amministrazione (Presidente + 8 Consiglieri)   
_indennità carica  234.890,40
_rimborsi spese 3.000,00
_IRAP 8,5% su indennità e gettoni di presenza 14.433,00
Totale 1) Organi istituzionali 256.823,40
2) Segretario e personale   
Indennità Segretario  30.000,00
Retribuzioni personale  68.728,34
IRAP su Indennità e retribuzioni 8.025,00
Indennità Revisore 11.980,00
Totale 2) Segretario e Personale 248.176,60
3) Consulenze  414.280,80
4) Spese di comunicazione 10.000,00
5) Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizi 70.000,00
6) Rimborso spesa avvalimento uffici Provincia 90.000,00
7) Assicurazioni 24.950,25
8) Affitto sede 10.000,00
9) Imposte e tasse 8.910,21
10) Trasferimenti 500,00
Totale Titolo I - Spese correnti 1.030.198,00
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE   
1) Rimborso fondo dotazione iniziale 0,00
2) Investimenti  17.760,00
Totale Titolo II - spese in conto capitale 17.760,00
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI   
1) Rimborso a Provincia di Torino (prima annualità) 30.000,00
Totale Titolo III - spese per rimborso di prestiti 30.000,00
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI   
1) Ritenute previdenziali ed assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00
Totale Titolo IV - Ritenute previdenziali e assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00
TOTALE SPESE 1.177.958,00



 3

 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 comma 2 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare la terza variazione al Bilancio di Previsione 2008 riportata nella tabella allegata al presente 

atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di approvare la variazione al Programma degli incarichi di studio, di ricerca e delle consulenze da affidare 

nell’anno 2008 costituente allegato 1 alla Relazione Previsionale e Programmatica, già approvato 
dall’Assemblea con deliberazione n. 15 del 26/02/2008, di talchè il nuovo testo del Programma suddetto 
risulta essere quello allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale (le 
variazioni sono evidenziate in carattere grassetto). 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento mantiene gli equilibri economico - finanziari del bilancio a 

norma del combinato disposto degli artt. 193 e 175, comma 8,  del  D.Lgs. 267/2000. 
 
4) Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello Statuto. 
  
 
 

(In originale firmato                (In originale firmato 
Il Segretario                 Il Presidente 
Dott. Adolfo Repice)               Dott. Paolo Foietta)

  
 
 
 



 4

 

 

Allegato A  
Variazione bilancio n. 3       

         

 
VB 

 

descrizione cap. Stanz. Iniziale
IN aumento IN diminuzione

Stanz. def. Impegnato Disponibilità

 retribuzioni 122        166.196,60            97.468,26          68.728,34   28.728,34      40.000,00 

 irap su retrib 123          40.000,00            31.975,00            8.025,00     4.545,00       3.480,00  

 consulenze 133        220.000,00    194.280,80         414.280,80  188.038,90    226.241,90 

 spese di comunicazione 135          23.000,00            13.000,00          10.000,00                 -       10.000,00 

 trasferimenti 140           1.500,00               1.000,00              500,00         500,00                 -    

 assicurazioni 170          54.000,00            29.049,75          24.950,25   24.950,25                 -    

 affitto sede 180          25.000,00            15.000,00          10.000,00                 -       10.000,00 

 altre imposte 190          15.698,00              6.787,79            8.910,21     3.910,21       5.000,00  

 
totale III VB          545.394,60 194.280,80   194.280,80       545.394,60 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

ALLEGATO B  
                                                       PROPOSTA DI VARIAZIONE AL 

 
 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DELLE CONSULENZE DA AFFIDARE 
NELL’ANNO 2008 

(ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge finanziaria 2008) 
 

 
PREMESSA 

 
La Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), all’art. 3, comma 55, stabilisce che: 
“L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti 
estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, lett. b), del Testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 

In ossequio alla citata disposizione si rende necessario definire il presente programma degli incarichi di 
studio, di ricerca e delle consulenze da affidare nell’anno 2008 per l’espletamento delle attività dell’ATO-R. 

 
Il presente programma si basa, quanto a contenuti, sulle attività previste nella Relazione Previsionale e 
Programmatica, a supporto e per la realizzazione delle quali si reputa necessario conferire appositi incarichi a 
soggetti esterni. 
Il presupposto generale degli affidamenti che verranno effettuati è, come per l’anno 2007, il fatto che l’ATO-R, 
ad oggi, non dispone di personale. Le attività sono svolte per mezzo dell’avvalimento degli uffici della 
Provincia, senza individuazione di specifici soggetti, ma in virtù di una convenzione stipulata con quest’ultima, 
che prevede un avvalimento “funzionale”, in relazione cioè alle varie competenze delle aree della struttura 
provinciale. Nell’ambito di tale avvalimento sono naturalmente utilizzati in via prioritaria gli uffici dell’Area 
Sviluppo Sostenibile e Pianificazione Ambientale, segnatamente il Servizio Amministrazione e Controllo, il 
Servizio Pianificazione Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti, il Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche. 
Inoltre vengono interessati, occasionalmente e con riferimento a specifiche problematiche, gli uffici dell’Area 
Risorse Finanziarie, dell’Area Risorse Umane, dell’Area Istituzionale. 
 
Per quanto riguarda le risorse finanziarie che si prevede di dedicare all’affidamento degli incarichi di studio, di 
ricerca ed alle consulenze, esse sono desunte dalla proposta di Bilancio 2008, che, al Titolo I della spesa, 
voce n. 3 “Consulenze” stanzia la somma di € 220.000,00. E’ a tale importo che occorre fare riferimento come 
“tetto” massimo di spesa per consulenze. 
 
Con deliberazione n......del.............l’Assemblea ha deliberato di incrementare lo stanziamento 
connesso all’attuazione del presente Programma dell’importo di € 194.280,80, per le seguenti 
necessità istituzionali: 
- definizione bando di gara e capitolati tecnici e amministrativi connessi all’affidamento per la 

progettazione e realizzazione del secondo impianto Torino nord: consulenze giuridiche e 
ingegneristiche: occorre incrementare il numero delle consulenze previste: da 3 a 4, e stanziare 
risorse congrue per tale necessità (occorrerà effettuare una o più selezioni per l’affidamento delle 
consulenze); 

- il Consiglio Provinciale, con mozione n. 40243 del 15/07/2008, ha invitato l’ATO-R a verificare la 
fattibilità (localizzativa e industriale) di impiantistica basata su tecnologia innovativa (in primis la 
pirolisi ed altre tecnologie certificate) e a procedere al più presto all’avvio di sperimentazioni 
significative (per una dimensione di circa 60.000 t/anno): occorre quindi prevedere una spesa 
aggiuntiva per consulenza ingegneristica e giuridica connessa alla verifica di fattibilità di tale 
impiantistica innovativa. 

 
In conseguenza di quanto sopra, lo stanziamento per spese di consulenza viene quini rideterminato in 
€ 414.280,80.  
 
Per quanto riguarda la natura degli incarichi da ricomprendere nel presente programma, è opportuno fare 
riferimento ai chiarimenti forniti dalla Corte dei Conti:“Gli incarichi di studio possono essere individuati con 
riferimento ai parametri indicati dal DPR n. 338/1994 che, all’art. 5, determina il contenuto dell’incarico nello 
svolgimento di un’attività di studio, nell’interesse dell’amministrazione. Requisito essenziale, per il corretto 
svolgimento di questo tipo di incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella quale saranno 
illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte. Gli incarichi di ricerca, invece, presuppongono la 
preventiva definizione del programma da parte dell’amministrazione. Le consulenze, infine, riguardano le 
richieste di pareri ad esperti”. 



 6

 
PROGRAMMA 

 
Alla luce di quanto esposto in premessa, il programma degli incarichi del tipo specificato può essere 

sintetizzato nel seguente prospetto: 
 
Fabbisogno di professionalità Incarico di 

studio 
Incarico di 
ricerca 

Incarico di 
consulenza 

Altro 

studi e ricerche nell’ambito del procedimento di 
microlocalizzazione del termovalorizzatore 
Torino nord 

1 1 1  

procedimenti di gara per l’affidamento del 
secondo impianto di termovalorizzazione Torino 
nord (consulenze tecniche per 
predisposizione bando e capitolati) 

  4  

supporto per la redazione del Piano d’Ambito e 
dei contratti di servizio  

  4  

consulenze legali stragiudiziali   3  
definizione “carta dei servizi”   2  
elaborazione del piano finanziario e definizione 
della disciplina generale delle tariffe 

 2 2  

elaborazione studio di fattibilità localizzativa 
ed industriale di impiantistica basata su 
tecnologia innovativa 

  2  

 
AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 

 
Il Consiglio di Amministrazione dell’ATO-R, in sede di approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, emanato ai sensi dell’art. 89 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dovrà 
fissare, come stabilito dall’art. 3, comma 56 della legge finanziaria 2008, “i limiti, i criteri e le modalità per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei 
all’amministrazione. Con il medesimo regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli 
incarichi e consulenze”. 
Gli incarichi, nel rispetto del presente programma e delle disposizioni del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, saranno affidati dal Consiglio di Amministrazione e dal Segretario, nell’ambito delle 
rispettive competenze. 
 
 
 
 


